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Var kurpes nomainī t  un šal l i
Bet  dvēsel i  jau,  nu nekā
Es esmu latviet is  un būšu
Bez vis iem kāpēc,  kur un kā.

(G.Račs)



2 SUNtAžNiekS
AģeNtūRA “RoSMe” iNfoRMē

“Gribi izvairīties no kritikas, – neko ne-
dari, neko nesaki un nekas neesi.” 

(E.Habards).

Šis	 ievada	 citāts	 pilnībā	 atspoguļo	
neskaitāmas	 dzīves	 situācijas.	 Ikvie
nam	 no	 mums,	 darot	 kādu	 darbu,	
kas	 saistīts	 ar	 citiem	 cilvēkiem,	 ir	
jāpieņem,	 ka	 kādam	 tas	 liksies	 labs	
un	slavējams,	bet	kādā	var	 izsaukt	arī	
neapmierinātību.	Šī	redaktora	sleja	top	
brīdī,	 kad	 manī	 raisās	 pārdomas	 par	
avīzes	 saturu,	 virzību	 un	mērķiem.	 Nu	
jau	gandrīz	 trīs	 gadus	 esmu	atbildīga	
par	Suntažu	avīzes	iznākšanu.	Šajā	laikā	
gan	tieši,	bet	vairāk	jau	pastarpināti	no	
Suntažu	 iedzīvotājiem	 esmu	 dzirdējusi	
gan	 labus	 vārdus	 un	 komplimentus,	
pateicības,	gan	arī	neapmierinātību	–	
tai	avīzē	taču	nekā	nav	un	vai	tiešām	
viss	 jāraksta	 Agnesei	 vienai?	 Jā,	 šis	
aspekts	 arī	 manī	 reizēm	 izraisa	 smai
du,	kad	zem	kārtējā	raksta	 jāliek	savs	
paraksts.	Bet	tāda	ir	reālā	situācija	un	
to	apliecinās	arī	 iepriekšējie	avīzes	re
daktori.	 Ja	 sākumā	 biju	 enerģijas	 un	
entuziasma	pilna,	tad	pēc	gandrīz	trīs	
gadu	darba,	esmu	sapratusi,	ka	mūsu	
vidū	 ir	 tikai	daži	cilvēki,	 kas	neatteiks
ies	 uzrakstīt	 kādu	 rakstiņu	 vai	 savas	
pārdomas	 par	 kādu	 tēmu.	 Varbūt	
kāds	šajā	brīdi	nodomās	–	man	nevie
ns	 nav	prasījis…	 Tieši	 tāpēc	 šajā	 slejā	
atkārtoti	 aicinu	 un	 daru	 zināmu,	 ka	
esmu	 atvērta	 idejām	 un	 dažādiem	
viedokļiem,	gaidu	rakstus	ievietošanai	
avīzē	no	jebkura,	kuram	ir	kas	sakāms	
un	gaidu	arī	 idejas	un	 ierosinājumus	–	
kādas	tēmas	 interesē	suntažniekus	un	
ko	vajadzētu	rakstīt?	

Tiesa,	jāņem	vērā,	ka	avīze	pastāv	jau	
ilgus	gadus,	ir	rakstīts	gan	par	vietējiem	
iedzīvotājiem,	 gan	 uzņēmējiem,	 zem
niekiem,	skolotājiem	un	ir	ļoti	labi	sap
rotams,	ka	būtu	interesanti	lasīt	cilvēku	
dzīvesstāstus,	bet	ne	jau	katrs	ir	gatavs	
ar	to	dalīties…	

Paldies	tiem,	kas	ir	atsaukušies	maniem	
aicinājumiem	piedalīties	avīzes	satura	
veidošanā,	 kas	 avīzi	 lasa,	 gaida	 un	
kam	tā	patīk!	Un	paldies	arī	tiem,	kuru	
viedoklis	ir	atšķirīgs	no	iepriekš	minētā.	
Ikdienā	 esmu	 sastopama	 Suntažu	
pagasta	 bibliotēkā	 un	 aicinu	 avīzes	
lasītājus	 –	 nāciet	 un	 izstāstiet	 gan	
to,	 kas	 jums	 avīzē	 patīk,	 gan	 to,	 kas	
nepatīk!	                                   Agnese

ReDAktoRA SLeJA
Nav	noslēpums,	ka	lauku	iedzīvotāju	skaits	turpina	samazināties,	un	arvien	biežāk	
dzīvokļi	 paliek	 neapdzīvoti.	 Dzīvokļu	 īpašniekiem,	 kuriem	 dažādu	 iemeslu	 dēļ	
pašiem	dzīvojamā	platība	nav	nepieciešama,	izdevumi	par	dzīvokļa	uzturēšanu,	
nodokļi	un	maksa	par	komunālajiem	pakalpojumiem	saglabājas,	tāpēc	kā	viens	
no	risinājumiem	ir	dzīvokļa	izīrēšana.

Strādājot	 pašvaldības	 aģentūrā	 “Rosme”,	 esmu	 saskārusies	 ar	 vairākām	
problēmām,	kas	saistītas	ar	dzīvokļu	īri	un	to	īpašnieku	maiņu.	Pēdējā	gada	laikā	
vairākkārt	ir	bijuši	gadījumi,	kad	īpašnieks	dzīvokli	ir	izīrējis,	un	paļāvies	uz	īrnieku	
godaprātu,	ka	visas	saistības	un	pienākumi,	kas	izriet	no	dzīvokļa	lietošanas	un	
par	kurām	abas	puses	ir	vienojušās,	tiks	pildītas	savlaicīgi	un	noteiktajā	apmērā,	
bet	reālajā	dzīvē	...

Ne	 velti	 latviešiem	 ir	 teiciens:	 “Solīts	 makā	 nekrīt!”,	 jo	 brīdinājuma	 vēstule	 no	
aģentūras	par	komunālo	pakalpojumu	parādu	izīrētā	dzīvokļa	īpašniekam	nere
ti	ir	kā	ledaina	duša.	Īpašniekam	visbiežāk	nav	pat	prātā	ienācis,	ka	īrnieks,	kurš	
apgalvo,	 ka	 viss	 ir	 kārtībā,	patiesībā	 lieto	 viņam	atvēlēto	dzīvokli	 nemaksājot	
neko.

Visbiežāk,	 veicot	 pārrunas	 ar	 dzīvokļa	 īpašnieku,	 izrādās,	 ka	 vienošanās	 par	
dzīvokļa	izīrēšanu	ir	notikusi	tikai	mutiskā	veidā,	līdz	ar	to	īpašnieks	sevi	ir	pakļāvis	
būtiskam	finanšu	riskam.

Nonākot	 situācijā,	 kad	 īpašumu	 nolemts	 izīrēt	 radiem,	 draugiem	 vai	 svešām	
personām,	aicinu	īpašniekus	apdomāt,	kā	pareizi	noformēt	īres	attiecības	un	no	
tām	izrietošās	abu	pušu	saistības	un	pienākumus,	kā	arī	regulāri	sekot	līdzi	īrnieka	
saistību	izpildei.

Ar	 šī	 raksta	 starpniecību	 vēlos	 pateikties	 tiem	 iedzīvotājiem,	 kuri	 dzīvokļa	
īpašnieka	maiņas	gadījumā	 ir	nekavējoties	vērsušies	aģentūrā,	un	tā	 rezultātā	
esam	noslēguši	jaunus	komunālo	pakalpojumu	līgumus.

Darījumos	ar	nekustamo	īpašumu	pārdevējam	ir	jāpatur	prātā,	ka	līdz	ar	pirku
ma	 līguma	noslēgšanu	un	naudas	 saņemšanu	 juridiski	neizbeidzas	ar	dzīvokļa	
īpašumu	saistītie	līgumi,	tai	skaitā	par	komunālajiem	pakalpojumiem.	Bieži	sasto
pami	gadījumi,	kad	jaunais	īpašnieks	nereģistrē	īpašumu	zemesgrāmatā,	līdz	ar	
to	juridiski	īpašuma	tiesības	un	pienākumi	joprojām	ir	pārdevējam.	Ja	īpašums	ir	
pārdots,	aicinu	pārdevēju	vērsties	aģentūrā	ar	iesniegumu	izbeigt	spēkā	esošo	
komunālo	pakalpojumu	līgumu.

Vēlos	vēlreiz	atgādināt,	ka	aģentūra	automātiski	nesaņem	informāciju	ne	par	
darījumiem	ar	nekustamajiem	īpašumiem,	ne	izmaiņām	īpašumā	deklarēto	per
sonu	 skaitā.	 Izmaiņas	aprēķinos	par	 komunālajiem	pakalpojumiem,	 kas	 saistīti	
ar	personām	vai	 to	 skaita	 izmaiņām,	aģentūra	var	 veikt	 tikai	 tādā	gadījumā,	
ja	 saņemts	 personas	 rakstveida	 iesniegums	 vai	 informācija	 pieejama	 valsts	
institūciju	datu	bāzēs.

Suntažu	 pagastā	 daudzdzīvokļu	 mājās	 praktiski	 ir	 pabeigta	 normatīvo	 aktu	
prasībām	 atbilstošu	 patērētā	 ūdens	 skaitītāju	 uzstādīšana.	 Aģentūra	 šogad	 ir	
konstatējusi	vairākus	gadījumus,	kad	īpašnieki	remontdarbu	vai	citu	iemeslu	dēļ	
lietošanā	vēl	derīgos	ūdens	patēriņa	skaitītājus	maina,	bet	aizmirst	par	to	paziņot	
aģentūrai.	Lai	nerastos	domstarpības	starp	mājas	 iedzīvotājiem	par	ziņotajiem	
skaitītāju	rādījumiem,	kas	ietekmē	starpību	aprēķinus	un	nebūtu	jāveic	pārrēķini,	
lūdzu	iedzīvotājus	savlaicīgi	informēt	aģentūru	par	skaitītāju	nomaiņu.

Ogres novada pašvaldības aģentūras “Rosme” direktora p.i. Rita Grāvīte

Pastaigas	 pēc	 nesen	aizgāju	 līdz	 Suntažu	 vidusskolai,	 kur	 sen	 nebiju	 bijusi,	 un	
biju	šokā.	Kur	 ir	palikušas	skaistās	egles	gan	pie	skolas	 ieejas,	gan	sudrabegles	
pretī	sporta	zāles	durvīm?		Kam	viņas	traucēja?	Vai	tiešām	riteņu	novietnes	dēļ	
jānozāģē	koki???		 	 	 	 	 	 				Suntažniece

ieDzīvotĀJA JAUtĀ
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Atbild Suntažu vidusskolas direktora vietnieks Armands Andževs:

Sudrabegles	pie	sporta	zāles	bija	krietni	vecas.	Skaistums	bija	palicis	tikai	pašās	
koku	 galotnēs,	 bet	 apakšā	 neglīti,	 pliki	 stumbri.	 Tika	 pieņemts	 lēmums	 kokus	
nozāģēt.	Stumbri	ar	R.Jēkabsona	palīdzību	tika	pārstrādāti	zāģmateriālos	un	no

Paldies! “Rosmes” vadītājai, darbiniekiem par ieguldīto darbu un pagasta pārvaldes 
vadītājam Andrim Ronim par ziedotajiem materiāliem, lai ierīkotu šķūnīti darbarīku 

uzglabāšanai.                Kapu pārzine



SUNtAžNiekS 3
doti	 zēnu	mājturības	 kabinetam,	 lai	mājturības	 stundās	no	 šiem	kokiem	 taptu	
jaunas	lietas.

Pie	 jaunās	skolas	 ieejas	auga	 īve,	nevis	egle.	Zināms,	ka	 īve	 ir	 ļoti	 indīgs	augs,	
turklāt	arī	šis	koks	bija	slims.	Otrkārt,	tas	bija	iestādīts	tik	tuvu	skolai,	ka	lielās	saknes	
sāka	bojāt	 skolas	 pamatus.	 Šajā	 vietā	 tiks	 ierīkoti	 jaunie	 karogu	masti.	 Šobrīd	
tiek	labiekārtota	skolas	apkārtne	un	turpat	pie	jaunās	skolas	top	arī	automašīnu	
stāvvieta.	 Tas	 uzlabos	 satiksmes	 drošību	 un	 dos	 iespēju	 vecākiem	 un	 skolas	
darbiniekiem	ērti	novietot	mašīnas.	Tiks	 ierīkots	arī	gājēju	trotuārs,	 lai	skolēniem	
nebūtu	jāpārvietojas	pa	ceļa	braucamo	daļu.	

ApSveicAM!!!
Gandrīz	vienlaicīgi	ar	savas	dzīves	skaisto	 jubileju,	Suntažu	
kultūras	 nama	 vadītāja	 saņēmusi	 augstu	 novērtējumu	
Ogres	novada	un	Latvijas	mērogā.		

Ogres	 novada	 pašvaldības	 domes	 sēdē	 20.oktobrī	 Dzid
rai	Sproģei	piešķirts	Ogres	novada	pašvaldības	augstākais	
apbalvojums	 –	 Ogres	 Goda	 pilsoņa	 tituls.	 Apbalvojumu	
19.novembrī	 Suntažu	 kultūras	 namā	pasniedza	Ogres	 no
vada	domes	priekšsēdētāja	vietnieki	Ineta	Tamane	un	Egils	
Helmanis.	

Savukārt	Rīgā,	2016.gada	21.oktobrī	Ordeņu	kapituls	lēma	
Dzidrai	Sproģei	piešķirt	Atzinības	krustu	un	iecelt	par	ordeņa	
kavalieri.	 Šo	 apbalvojumu	 svinīgajā	 ceremonijā	 Dzidra	
Sproģe	 saņēma	 18.novembrī	 Prezidenta	 pilī	 no	 Latvijas	
valsts	prezidenta	Raimonda	Vējoņa.	

Sirsnīgi	 sveicam!	 Paldies	 par	 Tavu	 darbu	 un	 domāju,	 ka	
daudzu	suntažnieku	vārdā	varu	teikt	–	Mēs ar tevi lepoja-
mies! 

Agnese Brauna

SkoLAS ziŅAS
11.novembrī		Suntažu	vidusskolas	54	skolēni	un	skolotāji	piedalījās	 lāpu	gājienā	Ogrē,	kas	tika	rīkots	par	godu	Lāčplēša	
dienai	un	veda	no	Strēlnieku	atceres	zīmes	Daugavas	krastā	līdz	pat	Brāļu	kapiem.	Šajā	pasākumā	izjutām	kopības	sajūtu	
un		aizkustinājumu	par	piederību	šai	valstij,	novadam,	savai	skolai.	

Brāļu	kapos	kopā	ar	Latvijas	Republikas	Valsts	prezidentu	Raimondu	Vējoni	tika	atklātas	Lāčplēša	Kara	ordeņa	kavalieru	
piemiņas	stēlas.	Bija	gods	atrasties	plecu	pie	pleca	ar	savas	valsts	prezidentu.
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Sabīne un Raivis Priekšplānā no kr.: vidusskolas direktors Mārtiņš Leja, Dana, Dinija, Jānis

Dzidra Sproģe, saņemot Atzinības krustu no Latvijas valsts
prezidenta Raimonda Vējoņa

Dzidra Sproģe saka “Paldies!” , 
saņemot Ogres goda pilsoņa apbalvojumu
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Rit pagalma labiekārtošana



4 SUNtAžNiekS
SkoLAS ziŅAS

11.	novembrī	 5.	 	 8.	 klases	 zēniem	 tika	 rīkotas	Vīru	 spēles,	
kuras	 organizēja	 7.	 klase.	 Spēlēs	 tika	 pārbaudītas	 zēnu	
fiziskās	spējas,	šādās	disciplīnās:	klinšu	siena,	pumpēšanās	

Sākumskolas	klases	piedalījās	viktorīnā	„Ko	es	zinu	par	Lat
viju	 un	 Suntažiem”,	 zīmēja	 Suntažu	 skaistākās	 vietas,	 tai	
skaitā	mūsu	skaisto	Suntažu	pili,	bet	miglainajā	piektdienas	
pēcpusdienā	izrotāja	skolas	pagalmu	ar	latviskām	svecīšu	
zīmēm.

15.novembrī	 	 dienas	 garumā	 Zemessardzes	 diena,	
sadarbībā	 ar	 Zemessardzes	 54.inženiertehniskā	 bataljo
na	 3.inženiertehnisko	 rotu.	 Vidusskolas	 grupai	 	 aktivitātes		
iesākās	 ar	 lekciju.	 Zemessargi	 	 Toms	 un	 Kaspars	 	 stāstīja	
par	prasmēm,	ko		var	apgūt,	 iestājoties	Zemessargos.	Pēc	
tam	 katra	 klase	 devās	 meklēt	 konkrētus	 kontrolpunktus,	
kas	bija	izvietoti	tuvākā	un	tālākā	skolas	apkārtnē.	Kontrol
punktos	 iepazināmies	ar	 	 zemessargu	un	NMN	ekipējumu,	
ieroču	 	 un	 tehnikas	 arsenālu.	 Vislielāko	 interesi	 radīja	
demo	braucieni	ar	bruņumašīnām.	Baudījām	pagatavoto	
auzu	pārslu	putru	ar	 ievārījumu.	Un	noslēgumā	skatījāmies	
paraugdemonstrējumus.	Priecājāmies,	ka	starp	atvērtajiem,	
laipnajiem	 un	 darbīgajiem	 zemessargiem	 atpazinām	 arī	
mūsējos	 	 suntažniekus	 Andri	 Eiduku	 un	 Gintu	 Rosni.	 Ļoti	
pozitīvas	emocijas	pēc	šī	pasākuma,	kaut	arī	laika	apstākļi	
mūs	nesaudzēja	gan	ar	auksto	vēju,	gan	slapju	sniegu	un	
lietu!	

uz	 līdztekām,	 pievilkšanās,	 matraču	 nešana,	 pildbumbas	
mešana.		Grūtā	cīņā	1.	vietu	izcīnīja	8.	klases	zēni!

5. - 8. klašu Vīru spēles. Matrača nešana5. - 8. klašu Vīru spēles. Klinšu siena
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Zemessargu ieroču apskate

3. klase un audzinātāja Agita Lazdiņa pie izveidotās zīmes

Skolēni apskata zemessargu smago tehniku

Zemessargi stāsta par sapieru darbu Mazie bērni aplūko zemessargu apģērbu un ekipējumu
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SkoLAS ziŅAS

Jau	 trešo	 gadu	 pēc	 kārtas	 skolēnu	 pašpārvalde	 rīko	
pasākumu	 “Es	 mīlu	 Tevi,	 Latvija!”.	 Skolēniem	 tika	 uzdoti	
dažādi	jautājumi	par	Latviju,	latviešu	dziesmām	un	filmām,	
pilsētām,	 personībām.	 Šogad	 pasākumu	 papildināja		
„ciemiņi”	no	dažādām	Latvijā	pazīstamām	grupām.	Orga
nizatorisko	darbu	izcili	veica	skolēnu	pašpārvaldes	kultūras	
ministre	Ilze	Glaudiņa.	

Valsts	 svētku	 nedēļa	 noslēdzās	 ar	 jauku	 koncertu,	 kurā	
pa	 klašu	 grupām	 piedalījās	 gan	 pirmsskolas	 grupas,	 gan	
vidusskolēni,	 sniedzot	 patiesu	 baudījumu,	 izpildot	 tādas	
dziesmas	kā	”Latvju	zeme	vaļā	stāv”	un	kopkorī	ar	5.9.klašu	
kori,	 dziesmu	 „Lec	 saulīte,	 spīdi	 spoži”.	 Ikviens	 apliecināja	
savu	patriotismu	caur	dziesmām,	dzejoļiem	un	dejām,	katrs	
juta	savu	ieguldījumu	mūsu	skolas	apsveikumā	Latvijai.	Kon
certa	 noslēgumā	 skolas	 direktors	 Mārtiņš	 Leja	 pasniedza	
diplomus	 par	 piedalīšanos	 dažādos	 Latvijas	 valsts	 svētku	
nedēļas	 konkursos.	 Paldies	 visiem	 par	 centību	 un	 lieliski	
padarīto	darbu!

Informāciju sagatavoja: Dana Leibome, Signe Zutere, Samanta Deguna
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Pasākuma “Es mīlu Tevi, Latvija!” uzvarētāju komanda: 
(no. kr.) Līna, Elgars, Lauris, Aigars

Pamatskolas un vidusskolas apvienotais koris.
Flautu spēlē Iluta

9. klases dejotāji

Tīnas, Paulas, Eduarda Nila un Pētera priekšnesums Vidusskolas koris

Marta Marija Direktora vietniece Gunta Būmeistare un direktors Mārtiņš Leja
izsniedz diplomus 

Kitija Reinis
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SkoLAS ziŅAS

Atvadas no pētera Aulmaņa 
(02.09.1942.-10.11.2016.)

16.novembrī	 Ogres	 luterāņu	
baznīcā	kolēģi	un	amata	brāļi,	
kora	biedri	 un	pilsētas	 vadītāji,	
draugi	 un	 kaimiņi,	 esošie	 un	
bijušie	audzēkņi	kopā	ar	ģimeni	
atvadījās	 no	 Pētera	 Aulmaņa	
–	 skolotāja,	mākslinieka,	Ogres	
Mākslas	 skolas	 dibinātāja,	
Ogres	 Goda	 pilsoņa.	 Pēc	
aiziešanas	 no	direktora	amata	
2014.	gadā	līdz	pēdējam	brīdim	
šaisaulē	 viņš	 turpināja	 būt	
skolotājs	Ogres	Mākslas	skolā.

Mākslas	 skola	 bija	 viņa	 mūža	
Lielais	 darbs.	 Mākslas	 skolas	
nerodas	tāpēc,	ka	tā	ir	pareizi,	
ar	 instrukcijām,	 rīkojumiem.	
Vispirms	 ir	 vajadzīgs	 kāds	
trakais	 sapņotājs	 un	 Ogrei	
tālajā	 1990.	 gadā	 tāds	 bija	 –	
Pēteris.	 Prātīgie	 un	 organizētie	
nāk	 pēc	 tam.	 Kad	 radās	
doma,	ka	Ogres	Mākslas	 skola	
varētu	 paplašināties,	 Pēteris	
nešauboties	teica	–	jā!	Tā	2004.
gadā	 tapa	 Suntažu	 mākslas	

studija,	pēc	gadiem	pieciem	–	
arī	studija	Ķegumā,	kur	bērniem	
bija	iespēja	uz	vietas	apgūt	pil
nu	mākslas	 skolas	programmu.	
Pēteris	atbalstīja	arī	citas	 labas	
idejas,	 kā	 pirmās	 izbraukuma	
“zaļās	 prakses”	 Mazsalacā	
un	 Pāvilostā.	 Suntažnieki	 un	
ķegumieši	joprojām	saglabā	šo	
tradīciju.	
	Direktors	Pēteris	ar	dzīvu	intere
sei	sekoja	mūsu	izaugsmei,	allaž	

apvaicājoties,	 kas	 jauns,	 kādi	
šogad	bērni,	kā	top	diplomdar
bi,	kurp	dosimies	praksē,	priecīgs	
pastāstīja,	 ja	 pašam	 gadījās	
būt	 Suntažos	 caurbraucot.	 Vi
sas	 reizes,	 kad	 Suntažos	 notika	
diplomdarbu	 aizstāvēšana,	
Pēteris	 nelikās	 lūgties	 un	
labprāt	 bija	 vērtēšanas	
komisijā,	atdzīvinot	tās	darbu	ar	
labsirdīga	humoriņa	caurvītiem	
komentāriem.

Pēteris	 bija	 spilgti	 pamanāms,	
ar	 savu	 brīžam	 krāšņi	 kuplo	
bārdu	(ļoti	noderīga	Ziemsvētku	
rūķim…),	 izteiksmīgo	 profilu,	
mākslinieka	 bereti.	 Azartisks	
stāstnieks,	 ar	 dzirkstelīti	 acīs	
papušķodams	 kādu	 ikdienišķu	
norisi,	piešķirdams	tai	vajadzīgo	
izteiksmi.	Latvietis	un	dziedātājs,	
patriots,	 kam	 Ogres	 un	 Latvi
jas	 vārda	nešana	pasaulē	bija	
goda	lieta.	

Paldies,	 Pēteri,	 par	 Tavu	 raibo,	
bagāto	un	radošo	mūžu!

Suntažu mākslas studijas vadītāja

Māra Mārtiņjāne-Kaše

“Dziesma	–	cilvēka	mūža	pavadone	visos	gados	un	
visos	 svētkos,	 tā	 ir	 viešņa	 un	 saimniece	 reizē.	 Dzies
ma	izaug	no	cilvēka	mūža	un	gadulaiku	ritmiem,	no	
vēstures	griežiem,	kam	sparu	un	virzību	piešķir	darbs	
un	 cīņa.	 Dziesma	 paceļ	 spārnus	 pretī	 apvāršņiem,	
pretim	 savam	 nākamajam	 gadu	 simtam.”	 Šāds	
citāts,	 līdzās	 gadu	 skaitļiem	atrodams	 kora	 vēstures	
lappusēs.		

Hronika	vēsta,	ka	Suntažos	dziesmu	draugi	pirmo	reizi	
kopā	pulcējušies	1871.gada	oktobrī.	 Koris	piedalījies	
arī	 I	 Dziedāšanas	 svētkos	 1873.gadā.	 Laika	 griežos	
mainījies	gan	koru	skaits	Suntažos,	gan	dalībnieki,	gan	
kora	vadītāji	un	diriģenti.	Ar	kori	 ilgus	gadu	strādājis	
Artūrs	Āķis,	kas	1920.gadā	Suntažos	atjaunojis	 jaukto	
kori	un	bijis	tā	diriģents	28	gadus.	Ar	kori	strādājuši	arī	
diriģenti	Jānis	Rinkuss,	Krišs	Deķis,	Romualds	Gibners,	
Pēteris	 Brencēns,	 Brigita	 Zīmele,	 Gunārs	 Krūte,	 Val
dis	Breģis,	 Imants	Kalniņš,	Ēriks	Kravalis,	Jānis	Rijnieks.	

Kopā	ar	 kori	 “Suntaži”	pirmos	 soļus	diriģenta	karjerā	
spēris	arī		Dziesmusvētku	virsdiriģents	Romāns	Vanags,	
kurš	Suntažos	pavadīto	laiku	joprojām	atceras	ar	lielu	
sirsnību	un	saka:		“Priecājos	un	esmu	pagodināts	par	
to,	ka	mani	joprojām	atceras	Suntažos.	

Mans	laiks	Suntažos	priekš	manis	paša	ir	ļoti	nozīmīgs,	
jo	tieši	ar	Suntažu	dziedātājiem	sāka	veidoties	mana	
izpratne	par	kori	un	diriģēšanu.	Suntažu	koris	 ir	mans	
pirmais	 koris	 un	 tāds	 arī	 vienmēr	 paliks,	 lai	 kādi	
izaicinājumi	un	 iespējas	manā	dzīvē	 ir	bijušas	un	vēl	
būs.	 Astoņi	 gadi	 jauna	 diriģenta	 mūžā	 ir	 liels	 laiks,	
īpaši,	ja	tie	ir	pirmie	diriģenta	arodā.	Suntažnieki	mani	
pieņēma	ar	uzticību	un	mīlestību,	kas	tajā	brīdī	man	
bija	izšķirīga,	lai	kļūtu	par	diriģentu.	Joprojām	lepojos	
ar	kora	panākumiem	tajos	gados	un	uzmanīgi	sekoju	
Anda	darbībai	ar	 kori	arī	patreiz.	Ārkārtīgi	priecājos	
par	Dzidru,	viņas	gādību	kora	kopā	turēšanā.	Atzinības	
krusts	ir	godam	nopelnīts!	Abas	ar	Laimu	viņas	bija	arī	

koRiM ‘’SUNtAži” – 145! 
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manas	 iedvesmotājas	 tajā	 laikā.	 Joprojām	 atceros	
daudzus	dziedātājus	pēc	vārda,	jo	pa	šiem	astoņiem	
gadiem	 kļuvām	 draugi	 uz	 mūžu.	 Tad	 vēl	 spilgti	 at
ceros	mūsu	 vīru	 vokālo	 ansambli,	 kas	 aizcīnījās	 pat	
līdz	fināla	skatēm	valsts	mērogā.	Diemžēl	nevaru	būt	
klāt	 kora	 koncertā	 19.	 novembrī,	 jo	 nebūšu	 Latvijā,	
bet	 jau	 tagad	 ielikšu	 savā	 darba	 kalendārā	 zīmi	 	
2021.gada	rudenī	Suntažu	korim	150!	Lai	 jums	skaisti	
svētki	un	lai	mums	izdodas	visiem	kopā	sagaidīt	kora	
150	gadu	jubileju.”	

Katrs	no	šiem	diriģentiem	atstājis	savus	nospiedumus	
kora	vēstures	lappusēs.	

Jaunu	vēstures	lappusi	ar	kori	“Suntaži”	2005.gadā	at
ver	mūziķis	Andis	Klučnieks.	Jauns	izaicinājums	koristiem	
un	arī	Andim,	jo	tie	ir	viņa	pirmie	soļi	kora	diriģēšanā.	
Iesākumā	neliels	mulsums	gan	 jaunā	diriģenta,	gan	
ilggadējo	 dziedātāju	 sejās.	 Iet	 laiks,	 notiek	 pirmie	
koncerti	un	skates,	esam	sastrādājušies	ar	jauno	kora	
diriģentu	 un	 11	 gadi	 aizskrējuši	 vēja	 spārniem.	 Kora	
vēstures	 grāmatā	 top	 ieraksts:”	 Precizitāte,	 augs
tas	 prasības,	 disciplīna,	 uzticēšanās,	 cieņa	 un	 liela	
mūzikas	mīlestība	–	tāds	 ir	diriģents	Andis	Klučnieks.”	
Tapuši	 interesanti	 mūzikas	 projekti,	 sadarbībā	 ar	
profesionāliem	mūziķiem	 	 	 kamermūzikas	 ansambli	
“Brokastis	 četratā”	 	 	 skatītāju	 vērtējumam	 sniegta	
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Priekšplānā kora bijušie diriģenti -
Imants Kalniņš un Ēriks Kravalis

“Mūžu mūžos būs dziesma”,
solo - Agnese Brauna
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latviešu	 kinomūzikas	 programma	 “Viss	 nāk	 un	aiziet	
tālumā”	 2014.gadā,	 kā	 arī	 latviešu	mīlestības	 dzies
mu	 programma	 “	Mīlestības	 vārds”	 2015.gadā.	 Ko
ris	 regulāri	 piedalījies	 koru	 sadraudzības	 pasākumos	
dažādās	 Latvijas	 vietās,	 reģiona	 koru	 skatēs,	Ogres	
novada	 organizētajos	 pasākumos,	 kā	 arī	 Dziesmu	
un	Deju	 svētkos	 Rīgā.	 Jau	 vairāk	 kā	 20	 gadus	 kora	
diriģentiem	ikdienas	darbā	ļoti	palīdz	Sandra	Trasūne	
–	 kormeistare	 ar	 pieredzi,	 prasmi	 sastrādāties	 un	
pieņemt	citus.	

2016.gada	 19.novembrī,	 pulcējot	 kora	 mūzikas	
cienītājus	un	bijušos	dziedātājus	un	diriģentus,	Suntažu	
kultūras	 namā	 koris	 “Suntaži”	 kopā	 ar	 pavadošo	
mūziķu	 grupu	 	 	 Mārtiņš	 Zilberts	 (klavieres),	 Viktors	
Veļičko	(kontrabass),	Normunds	Everts	(bungas),	Keti
ja	 Ringa	 –	 Karahona	 (flauta)	 	 izdziedāja	 145	 gadu	
jubilejas	 koncerta	 programmu	 “Dziesma	 rudenī”.		
Koncertā	skanēja	R.Paula,	I.Kalniņa	un	I.Vīgnera	dzies
mas	–	smeldzīgas,	varbūt	mazliet	skumjas	un	noteikti	
pārdomas	 rosinošas.	 Vairāki	 kora	 dziedātāji	 	 	 Ivars	
Ozols,	 Viesturs	 Trasūns,	 Jānis	 Volkops,	 Ineta	 Kunce,	
Andis	Klučnieks,	Agnese	Brauna,	 Ilona	Gisiča	 	 	 sevi	

parādīja	kā	solisti.	Un,	kā	jau	tas	parasti	notiek,	šķiet,	
ka	koncerta	programma	tiek	izdziedāta	neticami	ātri!	
Atzinīgi	vārdi,	aplausi,	apsveikuma	vārdus	korim	velta	
Ogres	novada	domes	priekšsēdētāja	vietniece	Ineta	
Tamane,	Ogres	novada	Kultūras	centra	vadītāja	An
tra	Purviņa,	pagasta	pārvaldes	vadītājs	Andris	Ronis,	
bijušie	diriģenti	Imants	Kalniņš	un	Ēriks	Kravalis,	Suntažu	
pagasta	pašdarbnieku	kolektīvi	un	bijušie	dziedātāji,	
kā	arī	ciemiņi	no	citiem	koriem.	Daudz	pozitīvu	emo
ciju	 un	prieka	piepildītas	 sajūtas,	 krāšņi	 ziedi,	 visiem	
kopīgi	nodziedāta	apsveikuma	dziesma	un	brīnišķīga	
svētku	torte!	

Kora	 dziedātāji	 un	 diriģenti	 –	 Andis	 Klučnieks	 un	
Sandra	 Trasūne	 –	 saka	 Paldies!	 pagasta	 pārvaldes	
vadītājam	Andrim	Ronim,	kultūras	nama	vadītājai	Dzi
drai	Sproģei	un	ikvienam	koncerta	apmeklētājam	un	
arī	neklātienes	atbalstītājam,	kam	varbūt	šoreiz	nebi
ja	iespējas	būt	klāt	kora	jubilejas	koncertā.	Lai	skanīgi,	
radoši	 un	 veiksmīgi	 turpmākie	 kora	 pastāvēšanas	
gadi!	Tiekamies	2021.gadā	–	kora	“Suntaži”	150	gadu	
jubilejā!	

Agnese Brauna
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Ketija Ringa-Karahonga un Andis Klučnieks “Ar mīlestības pinekļiem”, solo - Ivars Ozols

Kori sveic Imants Kalniņš un Ēriks Kravalis “Ances romance”, solo - Ilona Gisiča
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19.	 novembris	 bija	 svētki	
Suntažu	korim		145	mūža	gadi.	
Un	 ne	 tikai	 pašiem	 esošajiem	
vai	 bijušajiem	 dziedātājiem.	
Visiem	 suntažniekiem,	arī	man.	
Es	 šoreiz	 negribu	 runāt	 par	
svētku	 norisi	 vai	 repertuāru,	
tie	 bija	 pārdomāti	 un	 skaisti.	
Skaisti	bija	paši	kora	dziedātāji,	
brīnišķīgi	mūziķi	 un	 nenoliedza
mi	 apbrīnojams	 iepriekšējais	
sagatavošanās	 darbs.	 Šoreiz	
vēlos	dalīties	tajās	sajūtās,	kurās	
dzīvoju	gan	koncerta	laikā,	gan	
ilgi	 pēc	 tam.	 Varbūt	 Ziedoņa,	
varbūt	 jebkura	 latvieša,	varbūt	
jebkura	 pasaules	 cilvēka	
sajūtās.	Vēroju	kora	sniegumu		
meistarīgs,	noskaņām	bagāts...
un	 tad	 solisti	 	 Ilona,	 Ineta,	
Agnese,	Jānis,	Viesturs,	Andis....
katrs	 izstāstīja	 savu	 stāstu,	 un	
man	 šoreiz	 nebija	 svarīgi,	 ka	
tekstu	un	mūziku	uzrakstījis	kāds	
cits.	No	mana	pagasta	cilvēku	
snieguma	 strāvoja	 tā	 īpašā	
gais	ma,	kuras	vārds	ir	cilvēcība.	
Es	 tā	 līdz	 sirds	 dziļumiem	 ap
jautu,	 cik	 milzīgi	 būtisku	 lomu	
cilvēka	 dzīvē	 ieņem	 māksla.	

Lēnām	 paiet	 novembris.	
Novembris	 Latvijas	 zīmē	 	
pilns	 pasākumu,	 notikumu,	
emocijām	 pārbagāts.	 Klāt	
visam		kora	SUNTAŽI	145	gadu	
jubilejas	koncerts.

Koncerta	 sākumā	 mūsu	
kultūras	nama	vadītājai	Dzidrai	
valsts	 mēroga	 novērtējums	 un	
pateicība	par	viņas	ieguldījumu	

kultūras	 attīstībā	 un	 mūsu	 visu	
lielā	mīlestība	un	cieņa.

Zāle	pilna	 klausītājiem.	 Sarkan
melnie	tērpi	tik	svinīgi!	Koncertā	
izvēlēto	dziesmu	autori	jau	runā	
paši	 par	 sevi.	 Un	 tāds	 prieks	
par	 mūsu	 kora	 solistiem!	 Katru	
gribējās	 aicināt	 ar	 aplausiem	
atkārtot.	 Bija	pazīstamas	dzies
mas,	 bet	 bija	 arī	 tādas,	 kuras	

dzirdēju	 pirmo	 reizi.	 Visādā	
ziņā	 	 liels	 paldies	 par	 skaisto	
koncertu!	 Zinu,	 ko	 nozīmē	 va
karos	 pēc	 darba	 dienas	 vēl	
iet	 uz	 mēģinājumiem.	 Tādēļ	
vēl	 jo	 vairāk	 –	 lai	 jums	 veicas!	
Paldies!	 Domāju,	 ka	 klausītāji	
šajā	tumšajā	rudens	laikā	mājās	
devās	 	 ar	 skaistām	 un	 gaišām	
emocijām	sirdī.		

Ilona Bākule

Suntažu	kora	jubilejas	noskaņās
Ikdienā	 mēs	 dažādu	 iemes
lu	 dēļ	 visbiežāk	 izvairāmies	
sarunāties	par	dziļiem	personis
kiem	 pārdzīvojumiem,	 dažkārt	
liedzam	sev	būt	sentimentāliem,	
viegli	 aizkustināmiem,	 ļauties	
sirds	 izpausmēm.	 Bet	 te,	 uz	
skatuves,	 īpašajās	 silti	 intīmajās	
gaismās	 es	 redzēju	 visu	 	
mūsu	 ilgas	 pēc	 patiesām,	
tīrām	 attiecībām,	 smeldzi	 par	
dzīves	 nepielūdzamo	 ritējumu,	
daudziem	 zaudējumiem,	 ne
pie	pildītām	 ilgām,	 vēlmi	 rast	
mieru	 nebeidzamajā	 skrējienā	
un	apjausmu	par	to,	ka	 lielākā	
laime	ir	būt	pieņemtam,	sapras
tam,	 mīlētam.	 Domāju,	 ka	 ne	
tikai	 dziedātājiem	 uz	 skatuves,	
bet	 arī	 daudzajiem	 vecāka	
gadagājuma	 bijušajiem	 ko
ristiem	 zālē	 uzviļņojās	 līdzīgas	
sajūtas.	 Tāpēc	 zāle	 pildījās	 ar	
īpašu	gaisotni,	 kas	 it	 kā	 teica	 	
mēs	 esam	 šeit	 visi	 kopā.	 Tikai,	
domājot	viens	par	otru,	sajūtot	
viens otru, esot viens otram 
draugs	 mēs	 varam	 noturēties.	
Ne	 tikai	 kā	 ģimenes,	 sava	 pa
gasta,	 arī	 kā	 savas	 Latvijas	

zemes	 un	 pasaules	 cilvēki.	
Suntažu	kora	jubilejas	koncerta	
vēsts,	 manuprāt,	 bija	 tai	 mei
tenei,	 kura	Latvijas	Dziesmu	un	
Deju	svētkos	Mežaparka	lielajā	
estrādē	 baltās	 zeķēs	 ies	 pāri	
kalnam	 pretī	 saulei	 un	 gais
mai	 un	 no	 mums	 katra	 nesīs	
pasaulei	 vēsti	 par	 cilvēkam	
svarīgākajām	 vērtībām	 	 sa
prat	ni,	 atbalstu,	 pateicību,	
draudzību,	mieru	un	harmo	niju.	
Mums	visiem	to	ļoti	vajag,	īpaši	
tik	 saspringtajā	 šodienas	 laikā.	
Un	tas	Viens,	kura	vārdus	runāja			
kora	 	 	 cilvēki,	 	 	 un	 	 tas	 	 Viens,	
kura	 mūzika	 saviļņoja	 mūs	 vi
sus,	 ir	 vispirms	 Viens.	 Viens	 ar	
sevi	 un	 savu	 cilvēcisko	 dabu.	
Dialogā	pašam	ar	sevi	ir	radies	
tas	 brīnums,	 kas	 saviļņo	 dau
dzus.	Bet,	 lai	pie	 tā	 tiktu,	 ir	bijis	
grūts	ceļš	ejams		caur	dažādu	
emociju	un	prāta	virpuļu	alām	
pašam	 pie	 sevis	 vispirms	 un	 ti
kai	 tad	 tālāk	 pie	 cilvēkiem.	
Un	 mēs	 nevaram	 viens	 bez	
otra,	 jo,	 Ziedoņa	 vārdiem	
runājot,	 „..esam	 dzimuši	 vienā	
pasaulē..”.

Skaidrīte Logina

koRiM ‘’SUNtAži” – 145!

Sveicu jaukto kori “SUNTAŽI” jubilejā!
Gadiem	 ritot,	 koris	 bijis	 viens	 no	aktīvākajiem,	 skanīgākajiem	un	dziesmas	mīlošākajiem	 koriem	Ogres	
apriņķī.	Mana	personīgā	iepazīšanās	ar	kori	notika	pirms	daudziem	gadiem,	kad	to	vadīja	Imants	Kalniņš.	
Kā	Ogres	rajona	vai	tagadējā	apriņķa	virsdiriģentei	man	bijis	prieks	klausīties	jūsu	uzstāšanos	koru	skatēs	
un	 koncertos,	 jo	 pēdējos	 gados	 diriģenta	 Anda	 Klučnieka	 vadībā	 esat	 auguši	 gan	 varēšanā,	 gan	
muzikālās	izteiksmes	daudzveidībā.	Novēlu	turpināt	radošas	iniciatīvas,	sava	ceļa	meklējumus	program
mu	veidošanā.	Lai	nākamajos	gados	izdodas	īstenot	kādu	koncertceļojumu,	piesaistīt	arvien	interesantus	
muzikālos	partnerus	un	stingri	turēt	Dziesmu	svētku	tradīciju	a	cappella	dziedāšanā!

Aira Birziņa
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D. Kūncs
E. Ferrante

G. Miso
R. Hora

M. Gailīte
A. Hermanis

D. Baldači
M. Cielēna
D. Vīgante

L. Šmite

S. Loiko
V. Seleckis

M. Jakubovska
I. Sanda.

E. Dors

M. Pohodņeva
H. Tamms

 
Ž. Legardiņjē

D. Egerss

Lielā	lasītāju	balva	

Lauku	bibliotēku	atbalsta	biedrības	konkurss	par	vislasītākajām	grāmatām	Latvijā	„Lielā	lasītāju	bal
va”	notiek	jau	divpadsmito	reizi.	Tajā	tiek	noteiktas	vislasītākās	grāmatas	vairākās	nominācijās.	

Lasītākās	grāmatas	2016.gadā	Suntažu	pagasta	bibliotēkā	ir:
	 1)	Oriģinālproza	–	Māris	Bērziņš	“Svina	garša”,	Nora	Ikstena	“Mātes	piens”,	Guna	Roze	“	101.
kilometrs”;
	 2)	Oriģināldzeja	 –	Guntars	Račs	 “Laikam	 laika	nav”,	Māra	Zālīte	 “Dziesmu	 rakstā”,	Dzintra	
Žuravska	“Balto	spārnu	ēnā”;
	 3)	Tulkotā	daiļliteratūra	–	Meredita	Vailda	“Mulsums”,	Roza	Liksoma	“Sestā	kupeja”,	Antonija	
Mihaēlisa	“Pasaku	stāstnieks”;
	 4)	Dokumentālā	un	 	 zinātniski	populārā	oriģinālliteratūra	–	 Līga	Blaua	“Uldis	Dumpis.	 Zem
galietis.”,	Līga	Blaua	“Harijs	Spanovskis.	Nekas	jau	nebeidzas.”,	Ivars	Ķezbers	“Durvīs.	Tā	tas	bija”;
	 5)	Tulkotā	dokumentālā	un	zinātniski	populārā	literatūra	–	“Kā	būt	parīzietei	vienmēr	un	visur”,	
Tomass	Šēbergs	“Ingmars	Bergmans:	stāsts	par	mīlu,	seksu	un	nodevību	“	,	Grēthena	Rūbina	“Laimes	
projekts”.	

Jaunākās	grāmatas	Suntažu	pagasta	bibliotēkā: 

Bezgrēcīgie
Brīnišķīgās	draudzenes
Centrālparks
Cerību	spārnos
Dārza	darbi	gadalaikos
Dienasgrāmata
Džekpots
Kļūdu	Rūdis
Ledus	apelsīns
Lidojumam	 sakļauti	
spār	ni
Lidosta
Meitenes	ar	eņģeļa	 te
to	vējumu
Melnā	Berta
Mīli	sevi!
Mums	neredzamā
gais ma
Naida	simetrija
Nindzja	Timmijs	un	ceļo
jums uz Sansoriju
Pilnīgs	ku	–	kū!
Sfēra

Sk. Gailīte
M. Svīre

Ē. Kūlis
L. Railija

E. Lokhārta
H. Sils

O. Pečs

I. Blūma
P. Hīlsmane

Dž. Aberkrombijs
R. Flanagans

J. Ūdris

Ē. Kūlis
D. Judina

Sintijas	stāsts
Stāsti	pilnmēness	vakariem
Vainīgais
Septiņas	māsas.	Vētru	māsa
Puišu	saraksts
Lemti	nepadoties
Bendes	 meita	 un	 melnais	
mūks
Latvietes	karma
Kamenes	sirdī
Pusķēniņš
Šaurais	 ceļš	 uz	 dziļajiem	 zie
meļiem
Leitnants	 Rubenis	 bruņinieks	
Roberts
Mīlošie	un	mēnessērdzīgie
Septiņi	vakari
Ātrās	kūkas
Ilustrētie	spoku	stāsti
Adīsim,	gaidot	mazuli!
Latviešu	šausmu	stāsti

Agnese Brauna
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Saulrietā

Kopā ar kodēm izkodos cauri
pelēkai ikdienas novembra segai.
Izlēju skumjas un nožēlu lēzenā šķīvī
Un devu, lai nolaiza saulriets.
Tas izbāza oranžā zeltā degošu mēli
Pār šķīvja malu kā vampīrs Krēslā
Un uzšķīla uguni ...
Zelts lēnām dziest tumsā.

Lietū

Arī, kad nepateikšu -
Tas nenozīmēs, ka manis nav...
Es būšu aizgājusi
Ciemos pie sevis
Uz ilgāku vai īsāku laiku...
Tāda ciemošanās
Var ieilgt.
Esi tad pacietīgs, vāri
Zupu no nūdelēm
Un garaiņos iebur pareizos
Vārdus - ne daudz,
Bet īstos.
Sāli nevajag, tas piesaistīs
Ūdeni, un uznāks
Neapturams raudamais.
Vējš lietū var nepaspēt
Izžāvēt plūdus.

Rīts

Pinas kaķis pa kājām,
Sīc tējkannas snīpis,
Tikšķ pulkstenis,
Riešas siltums pie plīts -
Esmu mājās.

Bērzu galotnes vējo,
Urdz Mazā Jugla,
Rokas spiediens vēlīgs,
Skan priecīgs „Labrīt!”-
Esmu mājās.

Smaržo uzartā zeme,
Māra sargājot sagšu klāj.
Iet Dieviņš pār lauku,
Steiga un nemiers stāj -
Esmu mājās.

Zied dvēsele priekā,
Gavilē prāts,
Te pasaulē vieta mana,
Te Latvijas vārds.
Esmu mājās.

*   *   *

Caur pelēku debesi zelts sijājas,
Nav pasaule leņķos - apļos un
Lēnos plūdumos veidojas.
Caur mākoņu spirāļu dūmiem
Saule te apklājas,
Te atkal uz zemi paraugās.
Es esmu nojausmu biezenis -
Skudra uz ceļa no pūžņa uz pūzni,
Laukakmens ceļmalā , megabaits
Pasaules tehnokrātijā...
Visums un puteklis...
Gājējs labirintā uz punktu...

Novembrī

Veļi veļas pa dūmoto ceļu.
Kamolos saveļas,
Audeklos saaužas,
Šķetinās, šķiras,
Atvadās, satiekas.
Dvēseles norimstas,
Aiziet un atrodas.
Piepilda telpu ar klātbūtni,
Aicina mierā iepazīt tumsību,
Saklausīt plūsmu un elpu,
un klusumu...

Manam draugam

Vēl tikai nojaušamais starp mums vējo,
Nav lieku kaislību, nav vētru posta.
Deg tālē zvaigznīte, un pieklauvē pie sirds
Mazs putnēns rudenīgo krāsu ostā.

Vēl trauksmes pilno dienu nav,
Nav saviļņojuma no klātbūtnes, no blakus.
Tik dziļa vēlēšanās, lai tev labi iet,
Lai mūžs rit piepildītu mirkļu ēnā.

Tev saskaņu ar pasauli es vēlu -
Lai dienas aizrit atradumu priekā,
Lai pildās mīlestības kauss ar sajūtām,
Ka tu un es - mēs maza daļiņa no viena.

Rudens lapkritim

Rudens saulē krāsojas lapkritis,
Ābolu bumbas dun zālē,
Sasaucas zosis uz debesu mākoņiem,
Izskan gājputnu balsis tālē.

Maigs lietus saskalo vienuviet
Zemes virskārtu priecīgos dubļos,
Samtenes brūnās ziedlapas
Ieloka zālē kā dakteres gudras.

Smaržo nepļautā zālē pēc senatnes,
Pēc pirmējiem dabas soļiem,
Saule lej zeltu pār rudeni,
Arī pasaules kariem dobjiem.

Kaut kur svelpj lodes,
Brūk nami, mirst cilvēki,
Dzimst naida un bēdu sēja,
Vien saule lej gaismu pār pasauli
Un aicina miera dejai.

2.	decembrī	plkst.	16.00	
aicinām dzejas mīļotājus uz tikšanos ar Skaidrīti Loginu 

Suntažu	pagasta	bibliotēkā!	



12 SUNtAžNiekS

Iespiests	SIA	“Tipogrāfija	Ogrē”,	5001,	Ogrē,	Brīvības	ielā	31.
Suntažu	pagasta	laikraksts.	Tirāža	500	eks.	Reģistrācijas	apliecība	Nr.	1364.

Atbildīgā	par	izdevumu		Agnese	Brauna.	Tālrunis	25729105,	e		pasts:	agnese_brauna@inbox.lv
Maketētājs		Andris	Linde.

Skaiti savu dārzu pēc ziediem,
Nekad pēc lapām, kas krīt.
Skaiti savas dienas pēc zelta stundām.
Skaiti savas nakti pēc zvaigznēm.
Skaiti savu dzīvi pēc smaidiem,
Bet ne pēc asarām.
Un ar PRIEKU katrā savā dzimšanas dienā,
Skaiti savu veikumu pēc draugiem, 
Bet ne pēc gadiem. 

(V.Igo) 

SveicAM
viSUS NoveMBRA JUBiLĀRUS!

īpAŠi
75 gados

Vitoldu	Beļakovu
Leonu	Blūmu
Zinaidu	Cinīti

80 gados
Ritu	Rublāni

82 gados
Broņislavu	Gaiduli
Genovefu	Gaiduli
Zinoviju	Kalniņu
Aloizu	Upenieku

83 gados
Pēteri	Deksni
Lidiju	Lagzdiņu

84 gados
Valentīnu	Masāni

88 gados
Antonu	Svilānu

KULTŪRAS NAMĀ DECEMBRĪ

zieMASSvētkU iepiRkŠANĀS!
tiek organizēts 2 dienu iepirkšanās brauciens uz Belostoku (polijā) ar ērtu tūrisma 

klases autobusu.
Izbraukšana	no	Suntažiem	naktī	uz	17.	decembri.	Apmeklēsim	Belostokas	tirgu	un	
lielveikalus:	Auchan,	Leroymerlin,	Tesco	u.c.	Nakts	atpūta	viesnīcā	ar	brokastīm,	lai	

no	rīta	turpinātu	iepirkšanās	izklaidi.	Atgriešanās	18.decembra	vakarā.
Maksa	par	2	dienu	braucienu	un	viesnīcu	aptuveni	50.00	EUR.	

Pieteikšanās līdz 14. decembrim pie Maijas Bērziņas pa tālruni 29538949.

Stacionāro/portatīvo datoru diagnos-
tika, apkopes, remonts un sistēmas 

programmatūras uzstādīšana.
Kristaps 26448500, izbraukumi. PcGate.lv

Suņu īpašnieku ievērībai. 
Veicu	suņu	čipošanu	un	reģistrāciju	Datu	centrā.	Pakalpojums	maksā	EUR	22.00.	

Vizītes	pieteikšana	pa	tālruni	26466339.	     Veterinārārste Ilona Gisiča.

Maina 2 istabu (46 m2) dzīvokli
Suntažu	centrā	(ar	labu	remontu,	mal

kas	un	centrālā	apkure)
pret 1 istabas dzīvokli ar malkas apkuri. 

T.:	25632732

Uzpūš vējš un pārrauj sveces mūžu,
Aust diena un pārrauj zvaigznes mūžu,
Krīt zvaigzne un pārrauj cilvēka mūžu.

Leo, esam kopā ar tevi,
no tēta atvadoties.

Mazie Suntiņi

 Prāts negrib noticēt,
 Sirds nesaprot,
 Kam pēkšņi apdzisusi
 Tava diena.
  (K. Apškrūma)

Izsakām	visdziļāko	līdzjūtību	
Aiņa ozoliņa tuviniekiem, 
pavadot	viņu	mūžības	ceļā.

Klasesbiedri un audzinātāja Ineta.

       Ļauj pie tavām mīļām rokām
       Vēl tik mirkli galvu glaust...
       Cauri palsai sāpju miglai
       Senos saules rītus jaust.
   (A. Krūklis)

izsakām līdzjūtību 
valentīnas Grižibovskas tuviniekiem, 

pavadot	viņu	pēdējā	ceļā.

“Bangu” māju iedzīvotāji. 

    Tas visskumjākais brīdis,
    Kad dēla sirds stājas.
    Tad zvaigznes pie debesīm asarās mirkst
    Un tukšas kā klajums kļūst mājas.

Mūsu visdziļākā līdzjūtība
Aiņa ozoliņa tuviniekiem.

“Ziedleju” un “Silavu” māju iedzīvotāji.

 3. 12.	plkst.	18.00	vokālo ansambļu sadziedāšanās ”Un	viss	tik	balts	šai	
pasaulē...”	Ieejas	maksa		1,	Eiro.
 9. 12.	plkst.	19.00	konkursa ”ogres novada sakoptākā sēta”  Laureātu 
apbalvošanas pasākums.
 11. 12.	plkst.	15.00	ziemassvētku ieskaņas koncerts	”Gadumijas	gaidās”.	
Piedalās	mūziķis	Andris	Daņiļenko,	aktrise	Zane	Jančevska,	komponists	Valdis	Zilveris.	Ieeja		3,	Eiro.
 14. 12.	plkst.	10.00	apvienības	Teātris	un	ES	 izrāde bērniem ”Baltā lāča 
ziemassvētki”. Ieejas	maksa		2,	Eiro.
 18. 12.	no	plkst.	10.00		14.00	kultūras	namā	ziemassvētku tirdziņš. Lūdzam	
tirgotājus	pieteikties	kultūras	namā	vai	pa	tel.	29217856,	65037246.	No	plkst.	12.0013.00	floristes	Aldas	
Balodes	vadībā	darbosies	dāvanu	iesaiņošanas	meistardarbnīca,	kurā	būs	iespēja	iepazīties	un	apgūt	
jaunākās	tendences	dāvanu	iesaiņošanā.
 20. 12.	plkst.	19.00	Saulgriežu  vakars “Sidrabiņa lietiņš lija...” ar	 folkloras	
kopām	“Saule”	un	“Laiva”.
 21.12. kolektīvs izbraukums uz Nacionālā teātra izrādi ”Svina garša”.(	ir	
pieejamas	biļetes).	Zvanīt	29217856,	Dzidrai.
 25. 12.	plkst.	21.00	ziemassvētku balle - groziņu vakars kopā	ar	grupu	”Klaid
onis”.	Galdiņu	 rezervēšana	no	1.	decembra.	 	Biļešu	pārdošana	no	13.	 	22.	decembrim.	 Informācija	
kultūras	namā	vai	pa	tel	29217856,	65037246.
 26. 12.	plkst.	13.00	ziemassvētku eglīte pirmsskolas vecuma bērniem. Pie
teikties	pie	Ilzes	Lindes	pa	tel.	65037187,	26586088.
 28. 12.	plkst.	15.00	Jaunā gada pasākums pagasta pensionāriem. Pieteikt	
dalību	pasākumā	sociālajā	dienestā	pie	Ilzes	Lindes	vai	pa	tel.	65037187,	26586088.

Kultūras	nama	kolektīvu	izbraukumi.
3.	12.	VPDK	”Sunta”	piedalīsies	deju	kolektīvu	sadancī	Ulbrokā.

10.	12.	VPDK	”Sunta”	koncertēs	Mālpils	kultūras	namā.
10.	12.	vokālais	ansamblis	”Svīre”	sadziedāsies	koncertā	Ogresgalā.
11.	12.	folkloras	kopa”Saule”uzstāsies	sociālās	aprūpes	centros	Rīgā.


